III. Livia amiserat filium Drusum, magnum futu- 1  
 rum principem, iam magnum ducem: intraverat penitus  
 15 Germaniam et ibi signa Romana fixerat, ubi vix ullos  
 esse Romanos notum erat. in expeditione decesserat  
 ipsis illum hostibus aegrum cum veneratione et pace  
 mutua prosequentibus nec optare quod expediebat  
 audentibus. accedebat ad hanc mortem, quam ille pro  
 20 re publica obierat, ingens civium provinciarumque et  
 totius Italiae desiderium, per quam effusis in officium  
 lugubre municipiis coloniisque usque in urbem ductum  
 erat funus triumpho simillimum. non licuerat matri 2  
 ultima filii oscula gratumque extremi sermonem oris  
 25 haurire; longo itinere reliquias Drusi sui prosecuta tot  
 per omnem Italiam ardentibus rogis, quasi totiens illum  
 amitteret, inritata, ut primum tamen intulit tumulo,  
 simul et illum et dolorem suum posuit, nec plus doluit  
 quam aut honestum erat Caesare aut aequom Tiberio

3 suo *Hosius* || 7 clusit corr. in clausit fort. A<sup>1</sup> (cludere  
 sollempne ap. Sen., claudere ter tantum enotavi: epist. p. 49, 3; 122, 6;  
 369, 25) || 15 signa Romana fixerat Muret signum Romani fixerunt  
 A || 18 prosequentibus A<sup>1</sup> (praeter ibus in ras.) || 19 accendebatur  
 Joh. Müller || 24 ultima F et alii 5 utinam A<sup>6</sup> (u in ras. 2  
 litt.) || 26 illum F ut volg. illam A || 28 simul et illum A simul  
 et filium Schultess || 29 erat Caesare aut aequom Tiberio salvo  
 Gertz (1889) erat cesarē aut equo maluo A erat Caesare aut  
 aequom Nerone salvo Schultess erat Caesari aut aequom alvo Ellis

salvo. non desiit denique Drusi sui celebrare nomen, ubique illum sibi privatim publiceque repraesentare, libertissime de illo loqui, de illo audire: cum memoria illius vixit; *quam* nemo potest retinere et frequentare, 3 qui illam tristem sibi reddidit. elige itaque, utrum exemplum putes probabilius. si illud prius sequi vis, eximes te numero vivorum: aversaberis et alienos liberos et tuos ipsumque *quem* desideras; triste matribus omen occurs; voluptates honestas, permissas, tamquam parum decoras fortunae tuae reicies; invisa 10 haerebis in luce et aetati tuae, quod non praecipitet te quam primum et finiat, infestissima eris; quod turpissimum alienissimumque est animo tuo in meliorem noto partem, ostendes te vivere nolle, mori non 4 posse. si ad hoc maximae feminae te exemplum applicueris moderatius, mitius, non eris in aerumnis nec te tormentis macerabis: quae enim, malum, amentia est poenas a se infelicitatis exigere et mala sua † non augere? quam in omni vita servasti morum probitatem et verecundiam, in hac quoque re praestabis; 20 est enim quaedam et dolendi modestia. illum ipsum iuvenem, dignissimum qui te laetam semper nominatus cogitatusque faciat, meliore pones loco, si matri suaee, qualis vivus solebat, hilarisque et cum gaudio occurrit.

2 priuatj A<sup>5</sup>F priuatū A<sup>1</sup> ut vid. | pupliceq; A || 3 memoria illius vixit: quam nemo Haase memoria|lius uix nemo A || 7 eximes Michaëlis eximis A || 8 ipsumque quem desideras Madvig (ipsum quem Ruben) ipsumq; desiderans AF || 9 occurs Pincianus occurrere// A (eras. s) || 10 tuę A<sup>6</sup> || 11 haerebis in luce s herebis inlucē AF || 13 inmeliore //noto parte A (n radendo corr. ex m) corr. Muret || 18 a se A (a s. v. add. A<sup>2</sup>) | non augere A augere F et volg. uno aug. Gertz novo aug. Madvig (novis Hauler) ultro aug. E. Thomas non <minuere sed> aug. Koch || 22 dignissimum, qui te laetam Madvig dignissime quietam A || 24 hilarisque et ex s Fickert hilaris. quam et A, cfr. ep. 56, 11 (pag. 161, 28 H.) | occurrit A, quod male mutant in occurret; cfr. exempla huius usus, quae Hammelrath congesit: gram.-stil. Beitr. Emmerich 1895 p. 6sq.

IV. Nec te ad fortiora ducam paecepta, ut in- 1  
humano ferre humana iubeam modo, ut ipso funebri  
die oculos matris exiccem. ad arbitrum tecum veniam:  
hoc inter nos quaeretur, utrum magnus dolor esse  
5 debeat an perpetuus. non dubito quin Iuliae Augustae,  
quam familiariter coluisti, magis tibi placeat exemplum:  
illa te ad suum consilium vocat. illa in primo fervore, 2  
cum maxime inpatientes feroesque sunt miseri, acces-  
sum Areo, philosopho viri sui, paebuit et multum  
10 eam rem profuisse sibi confessa <est>, plus quam popu-  
lum Romanum, quem nolebat tristem tristitia sua  
facere, plus quam Augustum, qui subducto altero ad-  
miniculo titubabat nec luctu suorum inclinandus erat,  
plus quam Tiberium filium, cuius pietas efficiebat, ut  
15 in illo acerbo et defleto gentibus funere nihil sibi nisi  
numerum deesse sentiret. hic, ut opinor, aditus illi 3  
fuit, hoc principium apud feminam opinionis sua  
custodem diligentissimam: ‘usque in hunc diem, Iulia,  
quantum quidem ego sciam, adsiduus viri tui comes,  
20 cui non tantum quae in publicum emittuntur nota,  
sed omnes sunt secretiores animorum vestrorum motus,  
dedisti operam, ne quid esset quod in te quisquam  
reprenderet; nec id in maioribus modo observasti, sed 4  
in minimis, ne quid faceres, cui famam, liberrimam  
25 principum iudicem, velles ignoscere. nec quicquam  
pulchrius existimo quam in summo fastigio collocatos  
multarum rerum veniam dare, nullius petere: servandus  
itaque tibi in hac quoque re tuus mos est, ne quid  
committas, quod minus aliterve factum velis.

1 inhumano *Muret* humano *A* || 2 ipso *F* ut *volg.* ipse *A* ||  
3 arbitrium *A corr. volg.* || 8 miseri, accessum Areo *Schultess*  
miseriae consulaireo *A* miseriae, se consolandam (consolandam  
se *Madvig*) Areo *Pincianus* || 9 philosophio *A* || 10 est add. *F*  
et alii 5 et <est> multum *Schultess* || 14 pietatis *A* (*ti punctis*  
*del.*) || 18 diligentissimam *F* diligentissimum *A* || 19 viri tui  
*volg.* uirtutis *A* || 20 emittuntur *F* ut *volg.* emittunt *A* || 24 li-  
berrimam *volg.* uberrimam *A* || 26 quā *A* (*virgulam add. m. rec.*) |  
collocatos multarum 5 collocatas multorum *A* || 27 seruandus  
*corr. ex -dis A<sup>1-2</sup>* || 28 quid *F* ut *volg.* quis *A*

1 V. Deinde oro atque obsecro, ne te difficilem  
 amicis et intractabilem praestes. non est enim quod  
 ignores omnes hos nescire, quemadmodum se gerant,  
 loquantur aliquid coram te de Druso an nihil, ne aut  
 oblitio clarissimi iuvenis illi faciat iniuriam aut mentio 5  
 2 tibi. cum secessimus et in unum convenimus, facta  
 eius dictaque quanto meruit suspectu celebramus;  
 coram te altum nobis de illo silentium est: cares ita-  
 que maxima voluptate, filii tui laudibus, quas non  
 dubito quin vel inpendio vitae, si potestas detur, in 10  
 3 aevum omne sis prorogatura. quare patere, immo  
 accerse sermones, quibus ille narretur, et apertas aures  
 praebet ad nomen memoriamque filii tui; nec hoc grave  
 duxeris ceterorum more, qui in eiusmodi casu partem  
 4 mali putant audire solacia. nunc incubuisti tota in 15  
 alteram partem et oblita meliorum fortunam tuam qua  
 deterior est aspicis: non convertis te ad convictus filii  
 tui occursusque iucundos, non ad pueriles dulcesque  
 blanditias, non ad incrementa studiorum; ultimam illam  
 faciem rerum premis; illi, tamquam si parum ipsa per 20  
 5 se horrida sit, quidquid potes congeris. ne, obsecro  
 te, concupieris perversissimam gloriam, infeliciissima  
 videri! simul cogita non esse magnum rebus prosperis  
 fortem gerere, ubi secundo cursu vita procedit: ne  
 gubernatoris quidem artem tranquillum mare et obse- 25  
 quens ventus ostendit, adversi aliquid incurrat oportet,  
 6 quod animum probet. proinde ne summiseris te, immo  
 contra fige stabilem gradum et quicquid onerum supra  
 cecidit sustine, primo dumtaxat strepitu conterrita.  
 nulla re maior invidia fortunae fit quam aequo animo.' 30

5 iniuriam *F* iniuria *A* || 8 altum *s* aliud *A* || 9 maxima *F*  
 maxime *A* || 12 inarretur *A* || 14 duxeris *F* dixeris *A* || 17 con-  
 uertis te *F* ut *Pincianus coni.* conuertistite *A* || 20 illi, tam-  
 quam si *Madvig coll. dial. XII 11, 4 clem. I 14, 2 benef. VII*  
 31, 4; inlitam. quasi *A* in illam, quasi *Fickert* || 24 fortem  
 gerere *A* fortem se gerere *s*; *editores alii alibi se infulciunt,*  
 sed cum *Fickerto et Gertzio dubito num necessarium sit* || 28 supra  
 <te> cecidit *P. Thomas*

post haec ostendit illi filium incolumem, ostendit ex amisso nepotes.

VI. Tuum illic, Marcia, negotium actum, tibi 1  
 Areus adsedit; muta personam — te consolatus est.  
 sed puta, Marcia, eruptum tibi amplius quam ulla  
 umquam mater amiserit — non permulceo te nec ex-  
 tenuo calamitatem tuam —: si fletibus fata vincuntur,  
 conferamus; eat omnis inter luctus dies, noctem sine 2  
 somno tristitia consumat; ingerantur lacerato pectori  
 manus et in ipsam faciem inpetus fiat atque omni se  
 genere saevitiae profecturus maeror exerceat. sed si  
 nullis planctibus defuncta revocantur, si sors immota  
 et in aeternum fixa nulla miseria mutatur et mors  
 tenuit quicquid abstulit, desinat dolor qui perit. quare 3  
 regamur nec nos ista vis transversos auferat! turpis  
 est navigii rector, cui gubernacula fluctus eripuit, qui  
 fluvitantia vela deseruit, permisit tempestati ratem; at  
 ille vel in naufragio laudandus quem obruit mare  
 clavum tenentem et obnixum.